
  

FRÉFET DE LAS ARTE 

PRÉFFE TURE 
DIRECTION GES RES ATICNS 
AVEC ES COE LECTNIEFS LOCALES 
Bureau de l'Uultie Publique 

  

Arrêté n° 2652256-9095 du 

€bjet : installations classées pour la protection de l'esvironreraent 

Arrêté préfectoral complémentaire purtant sur Les rejets de substances dangereuses 

dans ke mitieu aquatique {2° vague} 

SARL COULEUR STONE 
S4, rue Paillare Ductéré - MOKTBIZOT 

,£ PRÉFET PE LA SARTHE, 

Chevalier de 2 Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre Nationaï du Mérite ; 

VE Ja düeaite 2NOOEU/CE du 22 octobre 2080 établissant un cadre pour une politique 

communautaire dens le domaine de l'eur: (DCE) ; 

VU La directive 2006/11CE concernant la prb causés Dar venais SU 

déverséss dans }e n'ilieu aquatique de la Communauté 

  

unCés dangereuses 

YU ja direciive 2098105 EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualié 

environnernentale dans le domaine de l'eau : 

VE k vade de l'environnement et notamment le duc 1er des parties réglementaires ei législatives 

du Lun 
: { 

VE Ja soinenciature des instellotions classées ccxtifes à F'annene de | 

l'environnement ; 

    ck RS11-S du code de 

VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre If du code de l'environnement relatifs au 

programme national d'action contre le pelluiion des milieux aquatiques par certaines subsiances 

dangereuses : 

U f'urrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélévements ct à ls consommafion 

d'eau ginsi qu'eux émissions de toute nature des installations clussées pour la protection dé 

l'enviionnement soumises à stnrisstion : 

    

VE l'arc ministériel du 20 avril TON modifié pris en applicaiior: du décrit du 20 avr QUE 

retatif au programine national d'action ocnire is pollution des milieux squatiques par c: 

substances duigercuses ; 

    

VU lamété ministériel du A ivie 206 codifs relatif au progruname nodunal d'action conire la 

ess dés milieux à PS cor tines substinces dangerensss : 

  

DIS nudité rejiif à la déciarction aunuelle des Émissions 

   



  

! J'arrêté minisiériel du 11 fauvier 2010 modifié relatif aux méibodes ct aux criières à metre oi 
cuve pour défiriter et chasser les masses d'eau et dresser Fétat dés lieux prévu à F'aricle R. 212-3 
du code de l'on tonncment : 

    

VE arrête ministériel du 24 lontier 210 modifié relatif aux méthodes et critères d'évaluation de 

état écolugique, de l'état que et du notiel écologique des caux de surface pris en 
1703: application des atiches RITIUR DID et KR IT2-48 du code de l'environnement : 

  

   

VU l'arrêté ministérici du 26 juillet 2010 approux ani ke schéma national des données sur Peau : 

VU la creulaire DPPRDE ün 4 février 2002 qui organise ure action raticrale de recherche ei de 
réduction des rejets dé substances dangereuses dans eau par les installations classées ; 

VU la circulaire DCE 206$5/12 du 28 juilict 2005 relative à la définition du « bon état » ; 

VO la croulaire DEDPPR du 7 inaï 2007 définissant les « normes de qualité environnementele 
provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de evriaines substances : 

VU les circulaires DGPR:SRT du 5 janvier 2069, du 25 mars 2010 et du 27 avrit 2011 réloüves à la 
mise en «œuvre de la deuxième phase de Paction nationale de recherche ct de réduction des 
substances dangercuses pour le railieu aquatique nrésentes dans les rejets des installations classées 
pvuur Ja protection de l’environnenicat (CPE) soumises à autorisation : 

VE E rapport d'étude de F'INERIS N°'DRC-07-R0015-13826C du Ï5 janvier 2098 faisant Ctat d 
synthèse ds mesurés de substances dangereuses dans leuuréalisdes duns cortains 

secteurs mdustricls : 

VU l'arrêté préfeciorel n° 690-3930 du {1 décembre 1989 autorisant la SARL COULEUR STONE 
à exercer secs acüviiés relevant de la nomenclature des installations classées au 54, rue Paillard 

Duciéré sur le territoire de la commune de MON TRIFOT : 

VE le courrier de l'insrection du 17 août DT qui à proposé un projet d'en £. L x r 

    

VU le courrier de l'indusiri O1 Len réponse : 

VU Le rapport de F'inspection des insreflfions classées en date du L5 nai 2017 : 

VE Pavis du CODERST du 7 juin 2012 : 

  

VU ivs résuliets dé la campagne de mesures réalisée le 26 janvicr 2Ü!t$. menée dans le cidre de ia 
première phase de recherche de suosténces dangereuses dans l’eau : 

Considérant l’objectif de respect des norres de quai environnementale dans le milieu en 
2015 fixé par la directive 20O00/68/CE : 

Considérant les shjecufs de rduciiou e: de supnression de sortuines aubaines da euxes fxÉES 

dans la cireulaire DF/DPPR du 7 mai 2087 ; 
       

     

  

Considérant ja nécessité d'évainer quolativinnent ct quan emeri pat Ure sarneillance 
périodique Ks rcjeis de substances dange issus du fonctionnement de 
'étatlissersent cu tre des installations cisseées paur la rotin de Fenviremmement afin de 
proposer le cas fchésat des mesures de rédaction su de suppression adaptées : 

Cansidérant los ettets wuriques. 
por & présent arrêté sur ke 2 

   à Binaccumulsbles des substunces éungéreuscs visées 

     rnsidérant Gas iv soit d'urnxé + 

  

e du bénéfeiaire :



  

ser proposition de madame à ses «+ générale de la préfecture de Ia Sartke : 

ARRETE 

ARTICLE 1 : Gnjet 

La SARL COULEUR STONE dont le siüye social est situé à MONIBIZOT — 54, rue Paillard 

Ducléré déit respecier. po siallations situées à la même adresse, Les modalités du présent 

arrêté préfectoral compiler re qui vise à fixer les modalités de surveillance ct de déclaration des 

icts de substances dangereuses dans Feau afin d'améliorer la connaissance qualitative ct 

quantitatiue d jets de ces subi tanues. 

    

        

   

Les prescriptions des actes administratiis antéricurs sont compléiées par celles du présent arrété. 

ARTICLE 2: Prescrintions techuiques applicables aux opérations de prélèvements et 

d’analyses 

2.i Les prélèvements et analyses réalisés en applicaion du présent arrété doivent respecter les 

dispositions de l’aunexe 5 du présuni arrêté, reprise de la circulaire DIGPR/SRT du 5 janvier 2009 

susvisée, Les échantillons à constituer devront être d'un volume suffisant rour permettre l'ensemble 

des analyses des substances visées à l'annexe 1 du préera arrêté. 

2.2 Pour l'analyse des suhsiances, l'expluitant déit fire appel à un leboratoire d'analyse accrédiié 

son la norme NF EN ISO/CE! 17025 pour la matrice & Eaux Résidualsesy, pour chaque substance 

Sd aralvser. 

  

2.3 L’exploitani doit être en possession de l'ensemble des pis suivantes Îoumies par k 

lahoratoire qu'il aure choisi. avant le Kbut des apératious de prélèvement et de mesures afin de 

s'assurer que ce prestatsire remplit bien les dispositions de l’amnexe du gen Qrrèté : 

  

1. Justificaifs d’aceédinations sur les opérations de prélèvements (si disponible} et analyse 

de substances dens la matrice à aux nésiduaires » commrenant a mine : 

  

a Nurnéro d'accréditation 

b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

  

2. Liste de référencés en 

les rejets industriels ; 

4 re d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de quantification pour 

l'analyse des substances qui doivent être inférioures ou égales à celles de l'annexe 2 du présent 

arrèté ; 

4. Aïtesiatinn du prestataire s'engagcant à ruspucier les prescripüions figurant à l'amsexe 3 du 

présent arrete. 

  

Les annexes 2 fé ? du présent ardic visés aux polis 3 ot précédents corresrondent aux 

ducuments figurant à l'annexe 5,5 de l'apnexe 5 de la ciroutaire du 5 jaavier 2609, 

2.4 Dans le cas où Penpluitant snuhcite récliser lui-même le prélèvement des échantilicns celui-ci 

dei fournir à l'inspection avant k décut des « tons de prélèvement et de mesures. Les 

srocédures qu'il aura établies déricnirant Ki fchi afiques de 
à nie, € ; 

     
   

            

mél o 

  

HÉRREE)



Peur béncücier de cette disposition, l'exploitant devra tramsmentre es éléments à l'iispection dee 

msiaatons ciissees : 

… avant le 1° cotobre 2922 pour 15 surveïliance initiale définie à l'article 3 du présent arrêté : 

= avant le 1” oetchre 2013 pour la surveillance pérenne définie à l'article + du présent arrèic. 

Après transmission. l'exoloitani ne pourra procéder par lui-:nème à ces opérations de prelèveraent et 

cchantillonmage. qr'après avoir reeucilli l'accord de l'inspection des installations clossées, 
   

2.3 Les mesures de surveillance des rojois aqueux déjà imposées à l'industriel par arrèié préfectoral 

sur des substances mentionnées dans le présent arrété peuvent se substituer à certaines mesures 

sjaces dans le présent arrêté, sous réserve du respect dos corditions suivantes : 

- (a fréquence de mesures imposée dans le présent arrêté ust respectés : 

-les modalités de prélèvement et d’unaïyses pour les mesures de surveillance repondeni aux 

exigences de l'annexe 5. notamment sur les limiies de quantification. 

ARTICLE 3 : Mise en œuvre de la surveïilanee initizie 

3.1. Programute de surveillance initiels 

L'exploitant met en œuvre avant ie 1° janvier 2013, le programme de surveillance au(x) point(s: 

de rejet des affluents industriels de : Stablisseztent dans les conditions suivantes : 

  

- liste des substances dengervusss : substances dangereuses visées & l'annexe À di 

présent arrèté : 

-_ périodicité : 1 mesure par mois pendant 6 rois : 

heures représentatives du toncionnement de 

  

  - durée de cheqix préfremen : 
Finsiällation. 

         1 transe: au plus fard à cite échéance du 5° janvier 2013 on crier à l'inspection des 

insialations classées Pinformiant de f'organtenxe qu'il aura choisi pour proceder aux prélèvements et 

aux analyses ainsi que de la période de démarrage dn programme de sur cillance initiale. 

7 

3.2. Rappert de synthèse de À: survellance initiale 

L'exploñant doi: foarnir à l'inspection des installatioss cisssées au plus tard le 1" octobre 2613 un 

rapport de synthèse de ia surveillance inidale devant comerendre : 

- un tableau récapiiulitif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe # Eu 

nrésent arrêté. Ce tablean comprend, pour chaque suhsianice. sa concentration et son flux. 

nour chacune des mesures réalisées. Le tableau comprend épaiement les concentrations 

minimale. maximale et movenne mesurées sur l'ensemble des mesures, ainsi que les flux 

minimal, maximal ei moyen cnluulés à narür de l'ensemble de ces mesures et les limites de 

quantification pour Chaque mesuré ; 

  

es en anolication du nrésent arrêté : 

  

-  F'ensemble dés rapports d’analyess réf 

= lecode Sands de la ou des inasses d'env impaotées par ie ou les points de rciats : 

  

- l'ensemble des éémients nemmcitant d'atioser de la iraçahiliié de ces opérations à 

  

   

    
   

    

      

D 

prélèvement et de mesure de debit et permenant de vérifier le respect des disrositions de 

l'article 2 du présent arcèts : 

des cornentaiires at s sur les récultats obtenus et leurs Evrntuciles 

users, en Svaluent lue ances rojotées, nofurmmisot 3 regurd 

        euvités rstreilos



   vs. be cas Shut, ai exploitant met en éridence 

ki possibilité d'abandonner ence de certaines substances, on féience que 

dispositions de l'uricis 3.3. 

- ds propositions dûmeut rgumentées, le cas échéant, si l’exploitent souhaite adopter 

un rvthme de mesures autre que trimestriel pour la ponrsuie de la surveillance ; 

  

- Le cas échéant. les résultats de mesures de quailié des vaux d'atimemation en 

précisant leur origine (superficicile. souterraine où adductien d'eau potable, 

4,3. Conditions à satisfaire pour abandonner la surveillance d'une substance 

La surveillance au rejet d'une substance telle que celles visées dans le présent arrêté pourra être 

abandonnés si au moins l’une des trois conditinns suivantes est vérifiéc : 

1, 1 eur clairement étahli que ce sont les emuxt amont qui sont responsables ke la presence ‘le le 

substance dans les rejets de l'établissement. 

2. Foutes les concentrations mesurées pour le substance sont strictement inférieures à la limite 

de quaniification LQ définie à l'anrexe 3.2 de l'annexe 5, et reprise dans le tablceu de 

l'annexe {. Dans le vas des substances visées en italique. la surveillance pourra être 

abandonnée dés lors qu'elles n'auront pas été déicctéur au-dolà de la limite de quantification 

LOQ durant trois analyses consécutives, ; compris cclk{s) déjà effectuéc(s) le cas échéant au 

sin de l'établissement lors de la première phase de recherche etfoctuée enire 2004 et 2607. 

        

3. Le tlux journalier moyen éinis 
27 aval SU, est siricioment inigr 

i'annexe 1. 

calculé coniommément au peint 12 de la cireuleire du 

ur à la vélour figurent ia colonne À du fnoleau de 

  

Toutefois, pour Le cas d'un rejet direct vers Le milieu. méme si Le flux émis est inférieur à la 

valeur cravant référencée, cetie 3% condition esi complétée par la vérification de l'état du 

rejet au regard des critères suivanis liés av inilien : 

  

   AA Toutes les concenrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10°NQE 

énorme de qualité environnementale ou. er l'attente de leur adoption en droit frauçiie, 

1U*NOFp, nerme it tele pmovisoirs firéc dans la circulaire 

DE‘DPPR du 7 mai 20 

3.2 Le flux journelier moyen euicuié pour le substance x iniénieur à 16% da flux 

journalier théorique admissible par Le & récepteur (le Dax journalier admissible étant 

calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage Ge fréquence quinquennaie seche 

QMNAS et de 12 NQE ou NQEp carfarmément aux explications de l'alinéa précédent). 

  

À Hnts ë #nvit     

    

3.3 Le milieu n'est pus contaminé par la substance avérée. c'est-à-dire : substance 

déclassent la masse d'eau. substance affichée comme responsable d'un risque de ren 

atteimie du hon ütai des eaux, mesure de ‘a concentntion de la suhstance dans le rriieu 

récepteur au niveau de ii NQE. 

  

le vas d'un rejet raccondé, l'exploitant infmers le geaionnein de le station d'épuration da 

de 2 survéilance initirle sur la huge des conditions d'ebañdon du présent article, 
   

“: ise ep œuvre de la survoiliance pérenne 

    

des
 

1 Fregramms de surveillance pérenne 

         
itant poursuit au plus tarë 

  

à compter du 1° éanvier 2854 Le programme Ce sur 

les conditions suivantes : 

 



4e des substances dangereuses : substances dengeieuses visées à l'annexe £ du présent 

vu da surveillance est retenue sur la hase du rapport de synthèse établi à issue de le 

re irtuaie en référene aux articles 3.2. et 3.3, du présent axrèté ; 

    

 péedioné : Lmésnre par trimestre pendant 2 ans et 6 mois, suit 10 mesures : 

durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fouctionnement de l'installation. 

  

u plus tard à cette échéance du 1° janvier 2014 un courrier à l'inspection des 

sécs l'informant de l'organisme qu'il aura choisi pour éder aux prélèvements ct 

es ainsi que de la période de démarrage du programme de surveillance pérenne. 

ii Lr'ansme 
: s 

  

LOU    

  

   

Lors de cuite phase de survéillance et en référence aux dispositions prévues par la circulaire 

DGPRISRI du $ janvier 2009. l'inspection des installations classées peui demander par écrit à 

l'exploit, dans un délai masimal de six mois après récepiion Ga rapnort de restitution visé à 

Ferticle . d'adapter si besvin, en terme de substances ou de périvdivité, k programme de 

surveillinee qu'il & proposé de poursuivre, au vu du rappori établi en anplicstion de l'article 3.2. du 

j d'éléments complémentaires d'informations connues concernant notamment l'état 

de la rassse d'eau à laquelle le rejet est associé. Dans le cas où l'exploitant fait part de son désaccord 

à l'adaptation demandée par l'inspection des installations classées, la modification envisagée devra 

être instruite par la voie d'un arrêté préfectoral complémentaire. 

    

    seu RrrËié € 

  

  

42 Prograrine d'aviions 

Pour les substances retenues en surveillance pérenne dont le flux journalier moyen émis, calculé à 

l'issue de la surveillance initiale, est supérieur où égal à le valeur Zyxrañt dans li coloüne B du 

tableau de annexe E lexploitant fouroirs au Préfet au plus tard ie 1° juillet 2014 un programme 

j la trame eut définie à l'anneve 6 du présent anût et correspondant à l'annexe 3 de la 

cireuleire és 27 avrif 2911. À la demande de l'inspeciion des installations classées. ce programe 
3 

pourra être diendu à des substances représentant un impact local avéré, 

  

‘un ja 
FIGE GONE 

  

    Ce programe ompagnré d'un échésneter de réalisation pouvant s'échelcsner fucqu'en 

2921. aura pour cbiet de ramener 2 minima le aiveau d'énissiun de la substance un deçà de ia 

valeur seuil fisé dans la colonne B du ishleau de l'annexe E selon les otiectifs globaux suivenis : 

     

   
    

   

  

  

1 pour ics subsiant X & la énvective 

ZobE6OCE susvisée {DCE) Jill k | DS at de 

suppression à l'échéance de OT (TÜ28 pour anthracëne et eudesulian 

” 
3 gour les substance figurant à l'annexe X de la directive 2000/60/CF 

susvisée (DCE) ai pe psrüneuies de la line 1 de F'annexe [ dé la directive 

QU: LUCE ne figurant pas à l'annexe X de la directive TOUPSUCE susvisée (DCE) : 

poscibilités de réduction à l'échéance de THIS : 

    

  

3= pour tes substances pertinentes de la liste I de }'annexe À dé Ia directive 2006/11/CE, 

lorsqu'clies sont émises avec un flux eupérieur à 20% du flux sdmissible dans le milieu : 

ités de réduction à Péchéancs de TCIS :      

++ pour les substances peninsnws ligurani à Ja liste H de annexe F de la detre 

ble dass ie milieu mais pour      2CG/TLCE, draises avre an lux Inférieur à 26% du flux ad: 

ff nome de qualité environnemeniale s'est pas respecté: : possibilités de 

          

      

     
ur prévis de mise en œuvre 
signaler en conclusion de 508 

    

“fin, 
  

! 
mt dé sa part dr   



d4.3 Livrée iochniro-économique 

    

L'exploient doux enyager uee Étude trhnico-économiqne, faisant réfrmes à Féiat 

gnée d'un échcancier de réalisation pouvent s'échelnner jusqu'en 2021, pour les 

van pas fai l'obiei dans & programme d'actions d'onc propasitiun de réduction 

saisfaisau loficeit défi à l'article 42 ci-avant. 

niaiitie,     
   

subsiinecs 

Ceue cudé devra mettre er exergue Res substances dangereuses dont la présence dans les rejets doit 

conduire à lee eupprimer, à les substituer où à les rédaire, à partir d'un examen approfondi 

s'appuyant notamment sur les éléments suivants : 

- les résultats de 11 surveillance prescrite : 

- Jidentifiention des produits. des procédés, dés opérations ou des pratiques à l'origine de 

l'émissios: des substances dangrreuses au sein de l'éteblissement : 

- un état des perspectives d'évolution de l'activité (process, niveau de production …..} pouvant 

impacter dans Le temps qualitativement où quantitativement le rejet de substances 

dangereuses : 

- la définition des actions permettant de réduire ou de suppriier l'usage eu le réjet de ces 

substances. Sur ce point, l'exploitant devra taire apparaïre explciiement ls mesurés 

concernant la ou les substances dangereuses prioritaires et celles liées aux auiree subetances. 

Les actions mises en œuvre cffon envisagées Cevrani répondre aux cnjenx vis à vis du milieu 

notamment par use comparaison. pour chaque substance concernée. des 7lux rejetés et des flux 

admissibles dans le milieu. Ce plan d'aciions sura assurti d'une proposition d'échéancier de 

réalisation : 

  

Pour checunc des substences devaut être réduite eu supprimée dans le reiet, l'étude devra faire 

apperaître l'estiruation chiffrée pour chaque substance concernée, der rqiui évité per rapport au rejet 

annuel moyen de l'installation (en valeur absolue cn ku'an ct en vale relative en %), ei être 

comparée avec les objecuils aadonaux de néduion le que précisés durs a ciroclaire éu 

Ten GOUT. 

Lursqu'unc telle Guide sera & Kliser, elle devra dire fournie au Frcles à à l'inspection des 

instaïlations classics au plus tard ke 1° juiliet 2015. 

  

4.4 Rapyort de synthèse äe la surveillance pérenne 

L'exploïani doit fournir à l'inspection des installations classées au plus tard le 17 ociobre 2016 un 

rapport de syrihèse de le surveillance perenre dans les formes prévues riclk 22, du présent 

arrêté. 

   

Ce rappori devra conduire l'exploitant à proposer Rà naiure du programme de sunsiliance à 

paursuivre selon ies disnositiens de l'article 3.3. et en fonction des conclusions du programme 

d'actions er le vas Schéant de l'étude technico-écunomique visés aux roines 4.7. et 4.3. 

    

4.5 Actuntisation da programme de surveillance pérenne 

L'exsloitant poursuë an lus tard à conipter du 1 janvier 2017 le programme de sur 

outx} pointer de reivf des ef 

illanice 

knts industriels de l'établissement dans les conditions suivantes : 

      

- Hste des substances dangereuses : subsignces dangereuses visées dans l'annexe 1 du présent 

nrrèté. dans la enrveillence ost retenue sur ls hase du rport de synthèse étabii en référence aux 

ardiclkes LA et 3.3. du présent aircié : 

  

    :traestre : - tédndiche : Linesure & 

  

- durés de chœe : 

  

é heuwes représentatives du À ur de Ficstatiation.



lun dus les prodrais. des procèdés. des opérations ou des prafiques suscoplbies 

sislon dans les rojeis de noucuikes substances dangercuscs au sis do 

gré est ut d'actualiser Re cadre dé sa survelilance à ce Velos 
de 5.3, en informera 

   
             escort 

ta
 

  

sübasinues HI 

  

linanocton des tistalnions classées. 

ARTICLE 3 : Kemontée d'information: sur l'état d'avancement de 1 surveïliance des rejcts 

3.1 Héclaration des Écnnées relatives à ia surveillunec des rejets aquenx 

lets des mecures du mois N réalisées au titre de la surveillance des retets aqueux devront 

sur le site de télédéclaration du ministére chargé de l'environnement prévu à cet effet.    

Si l'exploiont n'utilise pas la transmission électronique via L site de déclaradon mentionné ci- 

avens. üs seront transmis selon ks inêmes formes que celles retenues pour is résultais 

d'eutosurveillance des rejets d'effluents industriels aqueux. 

  

5.2 Déclaration arnuelie des émissions poliuantes 

Les substances faisant l'obict de là surveillance pérenne décrite à l'article + du présent arrêté 

doivent faire Pobjet d'une déclaration annuelle conformément aux dispusitiuns de l'arrêté 

ministériel du 31 janviec 2008 relatif nu registre et à la déclastion annuéïle dés émissions 

polluanes et des déchets. Ces déclarations peuvent être établies à partir dés mesures de surveillance 

prévues à l'aticle 4 du présent arrèté pour les émissions de substances dangereuses dans l’eau où 

par toute awue méthode plus précise validée par les services de linspection. zotamment dans le eus 

d'émissions dans le sol pour fes bouts produites par l'insiallation faisant Pobiet d'un plan 

d'épardige. 

ARTICLE 6: Dispositions appleables en cas d'infraction ou ñ'inebservations du présent 

arrété 

  

ex inluciens où l'isobservation des conditions Kyeles fixées nar le présent amrèté emtraîneront 

*apphcation des cstodens pérales et administratives prévuss par le te ler du livre V éu code de 

lonvironnement. 

  

ARTICLE 7 : Un exirañ du présent ani énumérent notamment les mois et consicérants 

poincireux qui ont fondé Ja décision ainsi que les prescriptions auxquelles linstaliation esi soumise 

et faisant connaitre qu'une conie dudit 4rnèté est déposée aux archives de la mairie de MON FBIZOT 

et mise à le disvosition de fout intéressé, sera affiché à la mairie visible de l'extérieur pendart une 

durée minimum d'un mois. 

  

    

     anence de façon visible dans linstallasion, pa 

  

Le mênur exttait sera affiché en par 
bénéficiaire de l'autorisation. 

  

Un avis sera poblié aux irais du péitonnaie dans Cour journaux locaux ou régionaux diffusés dans 

tout le Géparsement. 

      

    

      

précente autorisation au son ropréseniant devra touiouts èfie cn 
À le rrésenter 4 tune réquisition des functionnaires ou 

2.7 sente 
18 :1e bénéfivis 

ARTICLE $ : le ténéfic êcé re satisfaire, le vis échéant, aus proscrintions qui pourront 

bei être imposées uhérieurement dans limérit de le sante, de la salubrité, de Li commodité ou de Les 

sccuriié publ 

  

ux auprès du pris où 
ussdes nour lu protection de 
 



Lo veriu de L   ele 1314-56 du code de lenivirenaement, con décision su soumise! un conter 

ieddicdon, Le peut die déferé à la juridictions administraitte (riburai cdrinistreur de 

  

  de pi 
NRA 

  

    par Le de r où Pexpleitam, dans un délai de deux mois qui c vence à voir € jour où 

ledit acte bite été notilié : 

- pur les tiers. personnes mhysiques ou morales, Le: cormanes iniéréssées ou leurs groupements, en 

raison des inconvénicris au des dangers que le fonctiounerient de l'instaliaiion préserite pour les 

imicrèts protégés par Le cude de l'en: ironnement, dans un délai d'un an à compter de la rublication 

ou de l'affichege du présent arrété. Toutefois, si l2 mise en service de l'installation n'est pas 

intervenue six mois aorès la publication cu l'affichage du présent acte, Le délai de recours continue à 

courir jusqu’à l'expiration d’unc période 1e sis mois aprés ceite mise en sert ice. 

  

Les tiers qui n'ont acauis ou pris à bail dés iameuhles cu n'ont élexé des constructions dans k& 

voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 

autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sunt pas 

recuvables à déférer ledit arrêté à la juridicrion administraiive. 

ARTICLE 11 : La secrétaire générale de la préfecture de la Sarthe, ie maire de MON FBIZOT. le 

direcicur régional de l'environnement de l'aménagement et du logement. l'inspecteur des 

installations ciassécs, ie directeur départemental des territoires, la dékemée départemeniale de 

l'agence régionale de santé ie directeur régional des enmeprises. de la concunence. de là 

consrmmaiion, du travail et de l'emaloi — unité territoriale du Mans. L directeur départemental des 

services d'incendie et de secours, ls chef du service territorial de l'erchiteciure et du patrimeine et le 

commandant du groupement de gendannerie de la Sarthe, sont chargés, chacun en ce qui ke 

concerne. de l'exéeuiion du présent arrété, 

  

Lait au Mans. ie 
LE PREFET 

| 
n A 

(1 

| 

PL 
|/ 
F 

 



Etablissement : COULEUR STONE à Montbizot (72) 

ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT PARTIE OÙ PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

RSDE 7012 

  

Subsiance 

FE): à shéarer & su 
fe lsence ae l& substance dans 
les agents dénertants empl-yés 

  

    

    

en cas d'utilsetion comme agent 

È 

| (+) : à avait qualitetivement | 

i iiprégnant du textile i 

j 

  

     

    

    

Limite de 
éme uantification 

Catégorie de | % atteindre 
Substance : : par les 

| 1 der | boratoires : la : ; 
t iorfeires, | LQ en mg/ l 

Code :-7 
SANDRE | te 2, (source : 

lire | annexe 5.2 de 
Liste ? | 4 circulaire du 
l ; #01/:009 
| € carticle 4.2. 05/01/2008) 

de l'AFP 

| 

          

   

  

i | Valeurs 
\ : limites 
| | admissibles 
Colonne A: : Colonne &: vis à vis du 

} milieu 
Flux Btnite ! Tux imite | (eauxde | 

pour la | pour le surfaces 

| surveillance | programme | intérieures) 
: pérenne | d'actions de S 

eng/j | réduction | 10*NQF ou 
| | eng/i | 10*N0QEp 

ï en ug/i H 

| (er: article 3.3. | 
| ce l'AP) | 

  

  

\ÈOE E7 

| Hexabromodiphénÿlééser é 

   
fe sine 

  

  

    
   

  

| Heptabromodiphénytéther | 
| Ê9E 163 | 
| Décobromuriphémstéitier | 
L{BDE 269; Fe 
(7 

       

  

lei de | 
   

   

  

    
  

    

  

  

  

    

               

| è 5 SAT 

î 
2 5 

= : | ré i 
# n2 Sans À 

2 1 
| x ta 196 Î nl a 
| 740 | 

100 1 

A



  

  

Fc du bruit de | 
fon 

  

  

    
Far amétre 

de sure       

  

  
    NOTA : ECS a piste Couës Ge FE? site. d'ocrvent d'exavndier de:



  

  
  

    
  

  
    

  

      

   



  

    
  

  

  

  

; rap     
  

      
       
    
  

  

  

COST 

4 

i 
l 

Î HAP 

i 

 



    

  Crasiroétäins] 
  

      
  

    

  

      

  
Ongère ou Cabone 
Orocrique Ta       

       



ia cou nete) 
(rer, cils) a 

Dnoidonnéss de l'entreprise : 
  

{Bom, forme juridique, capital sacirl, RCS, siège social et adresse si sfférente du siège) 

  

reconnais avoir recu at avoir pris contissanre des prescriniions techniques applicables au: 

onérations de prélèvements et d'analyses pour la nilse an œuvre de la deuxième phase de 

l'action nationale de techerche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour le 

milleu aquatique et des documents auxquels il fait référence. 

  

      

# m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mots après réalisstion de cheque 
prélèvement ! 

& reconnais les accepter ei les 2ppliquer sans réserve. 

ä: Le : 

  

l2 soumissionnaire’, noin et prénom de la personne habilitée à sioner le marché : 

Signature : 

Cacret de la société : 

  

“Signature et qualité du sicnataire fqui doit être habilité à engc:ger ciété) précédée ce la 

antion +< Bon pour acceptation 

  

     

          

er des résultats doreivses ds fe na 
afuer Pedécurdon du pan de nréfävamat, 87 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Bnsene 5: 

Prevcriptions techniques sapolicabies sun epératiens de 

srélévenents et d'analyses 

Page à eue 25



      

a 5 = 
se ‘ 
Es 3 " 

   

      

S BU EPELEVE MENT a 
YEDITIONS GENERALES CU FRBLEVEME 

MÉSUEE DE DERIV EN COXITEU 
PEPE LV EMENT CUATINU SUR 24 HET 

ÉCHANTILLON 
BEANS DE PPFIEV 

  

   

  

   

  

     FF 

  

dique AîTé 
SR A DE Pa DR DR cusnesvannereesr envmerense     

7 san cnnvananarnanrreenss avveerinenseeéenees rater nee ren etienne rte chceeeeennae rennes   

 



         
    

  

iRpÉTe CiVEmOÉ 

  

OV 43073 :; 

à snalyser. Aïn de î 

  

   

SUDSIANCES, 

ire ou Parcicilent courra Î aire aupel 

   



e prétèvement at d'échantillcnnage devront s'anpuves sur Les noires 01 les 

. ee qui implique à ce jeu Le respect 8 :    

  

norme ME EN SO 5667-3 “Quatité de l'eau - Echantillonnage - Partie 3: Lignes 

sctiices pour La conservation et Le ranipulation des échantillons d’eau”   

hit 

Le guide FL T 90-523-2 . Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour le suivi de 

qualité des eaux dans l’environnarient - Prélèvement d'eau résiduaire » 

  

Les puints essentiels de ces référentiels techuiques sont dé itlés ci-anrès en ce qui conrerna 

les conditions générales de prélèvement, La mesure de débit en continu, Le prétèvement 

continu sur 24 heures à température contrôlée, échantillonnage et la réalisation de blancs 

de prélèvernents. 

LATEURS DU SRELEVE     

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 

le presiataire d'analyse ; 

«  {e sous-traitant sélectionné par le : faire a'analyss ; 

l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

  

Denis Le cas eù c'est l'explofiant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement. il est 

impératif qu'il dispose de procédures démontrant ta fiabilité et la reproductibilité de ses 

pratiques de pretèvainent et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer Les points 

détaillés aux paragraphes 3.2 à 3,6 ci-après st démontrer que la traçabilité de ces cpérations 

est assurée, 

  

En ces d’inters 

  

rtien de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour Le prélèvement, le 

nombre, le voiurrie unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et Videntirication 

des échantittons seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse «et 

communiqués au préleveur. Le laboratoire d'anclyse fauraire fi (prévoir 

des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélè 

     

    

   

  

Les écharitälens seront répartis dans !es différents flacons fournis par le laboratoire selon 

    
   

  

es prescriptions ces métisodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 

analvser a norme MF EN 150 5667.5!, Les échantillons acheïninés au laboratoire 

dens un leconrage d'une autre provenance devront être refusés per le faboratoïre. 

o Le préiäv 
plus arc 

    

nent doit être adressé afin d'être récentionné per Le laboratoire d'analyse su 

25 après la fin du prélèverient, sous peine de refus par le leboratuire. 

 



    

avant te démarrage 
ère mesure, avant d'êt 

    

   
         

    

dot d'un grélevement automatisé 

          

net jiusteurs 
périece considérée. Si ce üpe 

s d'avront être nomogéniisés 
    

sénérel 4, 6, 12 ou 
est mis En œuvre, 

lon moyen .      

  

   



  

   

  

ditionnament des $chentillons devra être réalisé dans de 
zu méthcdes 0 des sa vigueur, spécifiques ait: SUÈSLanCE 
norme à 

  

          

FE ces échantillons veis L& lassrarnirs devra ê 

 



® 

   
      

“ur uns durées de 
Hèvement du à 

Iért aguaux. La méthodeostie 
ce V et de 
menant À 

Les voleurs du 
SL EN SUCUH LES 

   

  

   

  

    

   

  
 



vses air el 

  

cich'orc coniti 2, 
Fenrène, Ethul£sniène, 
trichlorabeñzène, FL ai 
dichiorcher 2 
5 chlore 3 nitres 
emorcioluens, Ni 
été siénz, Ci Me 

Épichlortudrine 
fogropulhet 

LONCEFNTES 

à chlorraréiique 

(honte DURE) 12,5 
ÉLER ee 

 



        

   

   

    

  

  

       
    

  

polcadion nénraacique Gite matsée des Données d'ancinve 
fréquente) permettra À fermes la ssisie directe des informations demandées par l'annexe 5,5 

ei letv tététransmission à l'inspection et à UMERIE, chargé du suivi de La qualité das 

prestations dés laboraroires et du traitement des donniéas issues de cette sacande campagne 

  

d'analyse des substances 
informatique actuellement tes 
2906. 

    

  
er vus: L'extension nadunole de ceite application 
par certaines DRIRE est mrévie pour Le courant de l'année 

Dens Uaitente de l'utilisation géncralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
hu’ /rsde.ineris.fr que l’amnexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 

doit être transmise à V'INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de ia mesure anaiytique 

des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 

l'inspection par courrier. 

 



  

AU CXE 5. . 

  

ANNEXE 5.3 

\ DANNEXE 5.4 5.4 

JAN XE 5.5   

I 
ANNEE 5.2 | 2 [LIMITES DE QU ANTIFICE TION " TER E DRE PAR SUBSTANCE | 
   
  

  

INFORK AATIONS DER LANDEES PAR R PRELEVE! AENT, FAR 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

RESTITUTIGN AU FORMAT SANDRE | 

TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DE HIDEES 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEZ FIGURANT À L'ANNEXE 5.3 

LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOIÏITANT 

 



  

  

  
  

    

  

    

    

      

  
  

   



  

  

    

on CN 

  

  

    
  

  

      

  

 



  
5   

li les xcvpes da ut 

“1 Code Sendre colo si 

  

      
    
  

Pescicires    

        

    

Auères prremètres   

      

DÉS/ENCEE, 

a Jsser 2e à ï 

ice avec R minerai 

   

  

se



  

  

  

    

  

  

      

        
  

chtis 
  

ile   
     



    
        
  

      
  

  

      
    

     



  

    
    

  
   

   

;: es Prascetaires 
ÉESS PET 

  

  

re Le plus fréguainres 
re de l'action ZASDE €: 

 



  

    

   
    

          

     

     
Sérdre qu presitire doi 

| ert Gode exploitant 

rennes donri    e per le laboratoire 

- Asseru: au asie 

- Proportonrel au ternps 

1 - Pretèvement ponctuel 

! Date da début 

: Format ME 
hi 
1Durés      

    

or Ve Far    

  

  

  

    

unis ©) 

  

 



   
   

    

   
PREPARATION      

  

SBSE 

SPE Gisk. 

L/S (MES) 

ASE (MES) 

 SOXFLET {ES 

|ECD 
|GCMS 
iLCMS 
| GAS 
i GOLRYS 
IGCLRUS US 

  

| GGHRMS/MS 
: FARS 

    LICPHS 
HPLO-DAD 
HPLC FLUO 

s F6 su 55 

  

| Focmat MAAAAAA 

  

sa sandiS 
  

ï 
i 

Ë 
| 
| 
| 
Î 

j 
j 
i 

    

sie de début d'analyso par !5 borstaire 

se rérlisée sous accréaitation 
se réaiede hors accrécitaton 

  

j 
— 

- + 

  

Éd



    | Eau eRunt TE ct : PHASE ACUEUSE : 
À ph ES (PHASE PARTIOU AIRE) : 

     
} li og 

| RS _ sauf ES. DCO: 

tortue | Pour 

| de even je ech2raée sera 18 

Fiacieur | 

  

    
     

   

  

tion ou ré cuftat < 4 
F dans rés’ tai la vaïeur LD où LQ 

ar le Champ CODE REÏARQUE ; 

| 

| 
| 
| 

  

    

    

  

3110 
“maion, 

  

LA élevée {maïice complexe) 

  

; Présence d'interféients s 

Les critères idenufiés en gres sont à renseigner obligatoirement lors de La restitution des 

donnés. L'absence de renseignements sur Les champs obligatoires sera une entcrse à 

l'engagement du laboratoire pouvant conditionne: le cas échéant Le paiement de la 

prestétion par l'explo 

  

 



 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  
  

  

  
  

 
            

  

   

ane 
ueuaaniqu(| 

#2: 

sp 
s
s
 

| i ï 

| 
phttaagyais 

D
E
L
L
E
 

  
A
N
S
W
A
A
N
 
T
e
 

  

1
1
9
8
3
 

 



  

sk - sie . : è FPE 

  

d'acciéditations sur Les cpérations de prélèvements {si disponible) ec 
L'anaiyse de subsiances dans La matiice + eaux résiduaires > comprenant à minime : 

Numéro d'accréditation 

vw Exuaît de l'anitexe technique sur Les substances concemées 

Liste de références en :ivatière c’opéraüons de prélèvemients de substances 
dangereuses dans les rejets industriels 

Tableau des performances et d’assnance auelité à renseigner obligatoirement : Les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d'un läboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures du égales aux LQ de l'annexe 3.2. 

Atisstation du prestataire s’enpageant à respecter les preccrintions de l'annexe 

technique (modèle iint} 

 



    

Fanülie 

JE 

    

Suisranees 

: PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITÉ 

         

  

À L'ERPLOITAN 
  

  

  

  

    
      

  

  

        

    
  

  

        
 



  

2,4 6 tichocwphérel 
    

  

  

Hexachioropentadiène   

  

  

    

  

  
  

    

  

  

  

  

  

    

  

  

  

       

  

| Chioroprère | 7 

| 3-chloroprèr: h PU 
j d'allyle) 

lo euwey (TT dichlors 
} ji ss 
! T cé 

3.2 aichlero 

Haxechlor 

1,1,2.2 tétrai 

h 

| 
i 

; 

; 

| 
À 4 € 
       



     

  

  

  

        

Parométres 
de suivi 
  

        
  

 



Je serssigné(e) 

Gant, GUOEÉ } annee ns 

Cocrdonrées 

  

l'entreprise : _.   

  

Nora, fesme juridique, canitat social, RCS, 
; « 

  

e social et adresse si différence du 

siège) 

  

recennais avoir reçu et avoir pris connaissance des presctiptions techniques 

epnécables aux opérations de prélérements et d'analysas pour la mise en œuv'e 

de la deuxieme phase de l'action nationale de recherche at de réduction des 

rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des ducuinents 

euquals il fait référence. 

  

# n'engage à restituer les résittats dans un délai 

chaque prélèvement * 

  2 XX mois aurés réalisation 

% reconnais les accepter at les appliquer sans réserve. 

Peur Le soumissionnaire", nom et prérom de Le personne habilitée à signer Le marché : 

Sigraiure ! 

Cachet de ta société : 

   



      
    

  

XL survcillunre ni 

ciis € 

finie contenant notaires Le fobleuu récupitulatif des 
surllss sur ls orishis des <rbsicness cortre K préalari: 

  

  

nr tilinndie dan L'rvenlntiontt où des ctta 
hs CHINICAIIUTE EPS ITENMENT 4 QUE CES 1 © g 

= Ken et adressé de l'exploitim &t de l’Établissuiacmt üf nom du coniact concermaiit L 

programme d'action au sein de Féfablissemeat 

- Activité principale du sitc et référence antx} secieurs d'activité de la circulañie du 5/01/09 

(indiquer Le secteur ou soue-secivur coirespondant de Punnexe) 

  

- Hit visé par PAM du 29/0604 : si ont pour quelles rubrique CPE ei mbrique IPPC 

- ou et nature du milieu récepteur (milicu naturel ou step collective de destination), 

En cas de roiet raevvrde, préciser la date du porter à copnaissance par l'exploitant anprès du 
gestionnaire du réseau d'assainissement du progranune de surveillance pérenne, 

4 Gacisssé où non, préciser le(s) paramüirefs) de dévlassement le cas échéant. 
  

, 

        

LA #    À, 

  

Le tfopations sort pout-dtre cocessibles cuprés de vos arearisatiors prejesionnei 

le cs rravers des paricnerios di brimche engagés rec Es a 
sugcnecsdeleart,fr) où dons les rèvumes te 

vaut pa secteur d'uctvité les à 
score (hitpAuida ineris fr hrefinaex. À 

RERIS sont disponibles à partir an lien suive 

        

      

      

      

   

   

  

   
   péiet NE Frurce 

emomiones cheb 
   
         

   

  

es prete La 
Pan o 

      

urant dans la note RSDE de 
d'action toute srbstnes 

Nate : ou là des substances sélectionnées nar le hicis des ertières j. 
211, l'exvloitent pourra, dens sou intérêt, inligre à ae prog 
miles dors di la sanetilence initiale. 

   



    
Janrunt 
rebles 

   

Nota Lie 

  

    

   

  

séance | 

most 
Ca x Pi) LD PS 

  

   | 
| 
| 

LL 

    

st ci (one Jiche l'aciin 

be Betas cl sn repréhant dans la première vo 
doi Sa Hiises sie © 

    

   

les ds acin:s 
  

 



MNT 

  

FISECTEURS D'AC OVITE SCUS-SECTEURS D: iC GUTE | 
es IE SOUS pee D Lu 

ASAT TOIRS | 

. | = :2.1Raffinage TU _ Te | 
| 12.2 Dépôts et terminaux pétroliars 

3 MDUSTRIE PETROLIERE 2.3 Industries pétrolières : sites de mélanges et de ! 

conditionnenent da produits potroliers 
2.4 Iréustries pétrotières : sites de synthèse où de 
transformation de produits pétraliurs {hors pétrochünie) 

3.1 Regroupement, prétraitenient üu Liaïement des déchets 

INDUSTRIE DU TRAITEMENT | dangereux 

  

    

  

  

F 

| 
Î 
\ DÉCHETS 

  

i 

k 3.2 Installations de stockage de déchets non dangereux: | 

3 ET DU STOCKAGE DES I 3.3 Unité d'incinération d'ordures ménagères | 
3.4 Lavage de citernes i 

du ue mme ee 13.5 Autres sites de craiterment de déchets non dangereux i 

7J4.T Fusion du Verre oi 
4 INDUSTRIE DU VERRE 4,2 Cistalleries | 

L 4.3 Autres activités = es _ 

5 *CENTRAI LES THER: IIQUES DE PRODUCTION D'ELECFI RICITE | 

$ |. _5  lMDUSTRIE DE LA CHIMIE 
NE L FABRICATION DE COLL 
F 

[ 

   
   FT ADHESIFS LL | 

  

S. _ [FASRICATION DE PEINTURES 

{9 [FABRICATION DE PIGMENTS 

  

  

   

  

  

  

     

    

pou LINDUSTRIE DU PLASTIQUE | 

11  RDUSTRIE DU CACUTCHOUC | 

î 42 GNDUSTRIE DU TRAITEMENT | 12.1Ennoblissement de EE | 
| "7 DES TEXTILES | 12.2Blanchisseries 
PT | 13.1 Préparation de pie chimique TT] 

132 INDUSTRIE PAPETIERE 13.2 Préparation de pâte ron 3e | 

= 13.3 Fabrication de papiers/cartons 
  114.1 Sidérurgie 

IDUSTRIE DE LA 114,2 Fanderies de métaux ferreux 
ETÉLLURGIE 114.3 Fenderies de métaux non fstreux 

{14.4 Production et/ou transformation des métaux non ferreux | 

45 FRIDUSTRIE PHARMACEUTIQUE : Formulation gaténique de mé oduits pha arrnaceuriques 

45 ne DE L'IMPRIMERIE 

           
“viatc 

TAIRE {Prduics i 143. 2 IMDUS FRE À 
2 és phtale) l végétale) hers activi 

  

 



   

  

   

   

  

        

  

    

   

    

    

    

dés valises il 
pet des a di ch 
ileies be durées ü ce preraile d'a 

Parier ce rise on ocre, 
M capot deuf nrésstites ci 5 suite 

Sa SOU po P'Oeñes ait 4f LH BTE 
3, Site sir ait filme dns chute des tre plie 

does polories ot s$. 
as sein en Erfars de       ion comperativerrent aux ED 

gens enstensr ls tablouur sure 
,  L'anahee 

    hot eunes érireuie Lure 

  

res) pruvib bic{s) 
ser d'dfapres, 

  

Se HR, 

", sitfrus) Î 

  

          Rés 

Action 1° 
“, roue, , Srabtenme 

  

# erlevsineit :    

      
   

  

  

  

  

  

  

  

f DAT L'expiC AU Au EEE 
| _. crinon 
  

      

paciés, en Gi où ca moins, Spa | | 
inre de cet impact 

    
   

  

+ Feul of     a ot conceuaation fiugke de Re sobetause dans le x 
tonnes ur raisons du chois écirauciie postbl 

   

  

    
ation, elles peuvist bus int 

née en atteint file défaut, ces actions devrime Sites Fotjes 

 




